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Abstract

This thesis focuses on the effect of euro cash changeover on inflation perception,

and its relation to the inflation measured by central banks or by national sta-

tistical offices. We present an analyses of inflation gap in Estonia, Latvia and

Lithuania at the euro introduction and detect its determinants by econometric

methods. We use Ordinary Least Squares, Random Effects Generalized Least

Squares and Fixed Effects estimator. The thesis is divided into two main parts.

The first part examines the theoretical background of perceived inflation and

focuses at the phenomenon of increased inflation gap at the euro introduction.

Second part contains an empirical study on inflation gap. We find out that

perceived inflation in Baltic countries does not show such a divergence, as it

was presented at the establishment of the Eurozone. Moreover, we find out

that education and available income in general has a small, but evincible effect

on inflation gap observed at euro introduction.

JEL Classification E30, E31, E52

Keywords inflation, inflation perception, euro, eurozone,

euro introduction, baltic countries

Author’s e-mail elod.orosz@ies-prague.org

Supervisor’s e-mail oldrich.dedek@fsv.cuni.cz

Bibliographic record

Orosz, E., (2017). The relation between the euro cash changeover and the

perceived inflation in the Baltic countries. Diploma thesis, Charles University,

Faculty of Social Sciences, Institute of Economic Studies, pages 64. Supervisor:

prof. Ing. Oldřich Dědek, CSc.
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Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na efekt zavedeńı společné euro měny na vńımanou

inflaci a jej́ı vztah k inflaci měřené centrálńımi bankami nebo národńımi stati-

stickými úřady. Představujeme zde analýzy inflačńıch mezer Estonska, Lotyšska

a Litvy po zavedeńı eura a zjǐsťujeme jej́ı determinanty pomoćı ekonomet-

rických metod. Použ́ıváme běžnou metodu nejmenš́ıch čtverc̊u ( Ordinary

Least Squares), náhodné efekty zobecněné metody nejmenš́ıch čtverc̊u (Ran-

dom Effects Generalized Least Squares) a odhad pevných faktor̊u (Fixed Ef-

fects). Práce je rozdělena do dvou hlavńıch část́ı. Prvńı část objasňuje teorii

vńımané inflace a zaměřuje se na fenomén zvětšováńı inflačńı mezery po zave-

deńı eura. Druhá část obsahuje empirickou studii inflačńı mezery. Zjistili jsme,

že vńımaná inflace v Baltských zemı́ch nevykazuje takové rozd́ılnosti, jak bylo

prezentováno při vzniku eurozóny. Nav́ıc jsme zjistili, že vzděláńı a disponi-

bilńı př́ıjem má malý, ale prokazatelný vliv na inflačńı mezeru pozorovanou po

zavedeńı eura.

Klasifikace JEL E30, E31, E52
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Motivation This thesis will focus on the perceived inflation during the implemen-

tation of the euro in Estonia, Latvia and Lithuania. Consumer surveys frequently

show a gap between perceived and factual inflation. This gap is widely discussed in

academic research. There are many tendencies to get the perceived inflation closer

to the factual one. To examine these tendencies we have to understand the bias of

the perceptions. To achieve this goal, we have to detect the variables influencing

the inflation perceptions. In accord with the previous experience which implied that

during the euro cash changeover the lag between perceived and factual inflation is

getting wider, the countries introducing the euro started to implement various rules,

decreasing this negative effect. The effect is negative since it affects the behavior of

the economic agents in a way which is not favorable for the economy.

Hypotheses

Hypothesis #1: In case of the Baltic countries we can observe a jump in

perceived inflation around the euro cash changeover as it was observable at

the initial euro area members at the introduction of the new currency.

Hypothesis #2: Thanks to the more sophisticated legislation before the in-

troduction of the new currency, we expect that the jump in the gap between

perceived and factual inflation was smaller, than in the case of initial euro area

members in 2002.

Hypothesis #3: We expect, that the gap between the factual and the perceived

inflation has an inverse relationship with the education and with the available

income of the repsondent.
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Chapter 1

Introduction

The Baltic countries, namely Estonia, Latvia and Lithuania introduced the

euro between 2011 and 2015. Estonia was the 1st on 1 January 20011. Exactly

3 years later it was followed by Latvia, while the last one in the line was

Lithuania, where euro was introduced a year after. For all the three countries,

introduction of the euro meant not just a change of the legal tender, but much

more. As it is known, Baltic countries were the part of the Soviet Union

for 40 years during the second half of the 20th century. The public opinion

about this period is quite negative, and there still exists fear from the return

of Russian influence. Introduction of the common European currency for these

countries was an important milestone of the breakup with the Soviet history, or

rather on the way towards the European integration. By introducing the Euro,

Baltic countries showed their ability to fulfill and sustain all macroeconomic

indicators, which were required by Maastricht criteria.

The objective of this thesis is to determinate the effect of the introduction

of the Euro on the inflation perception of the population in the Baltic countries

and find a theoretical explanation behind processes in real economy. Moreover,

a non-hidden goal is to compare our results by empirical findings on the data

from countries where euro was introduced earlier.

Chapter 2 reviews the theoretical background of inflation perception and

its relation to the inflation rate measured by Central Bank (CB)s. Analyses the

effect of increase in perceived inflation on the real economy and the practical

experiences with increased inflation perception. At the second part of the

chapter the index of perceived inflation is presented in details. A separate

paragraph deals with the cost of inflation misperception. It highlights the

negative effect of the increased gap between real and perceived inflation on the
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economic output.

In Chapter 3 are dedicated to the euro. In the first part of the chapter are

presented the path to the creation of the euro as a single European currency.

Next section presents the international role of the euro. At the second part of

the chapter are discussed the common monetary policy under the leadership of

the European Central Bank (ECB) and practical experiences of the Slovakian

and Slovenian euro introduction.

Chapter 4 focuses on Baltic countries. The first section provides information

about the economic background of the three examined countries. The next

sections dealing with the process of the euro introduction at the Baltic countries

separately. Our empirical findings are presented in the Chapter 5. We created

a backward looking model to determine the effect of explanatory variables on

perceived inflation in the Baltic countries. The bunch of explanatory variables

was created based on previous academic papers dealing with the problem at the

creation of the Eurozone e.g. Brachinger (2006) or Del Giovane & Sabbatini

(2008).

For modelling the perceived inflation, we used several methods. Our basic

method was OLS. In addition, we used alternative estimators to confirm our

findings. We used Random Effects (RE) generalized least squares and Fixed

Effects (FE) estimator to check the robustness of the results.

The last paragraph of the thesis is focusing on the effect of available in-

come and education on inflation perception. However, detailed study of euro

introductions inevitable side effects is beyond our scope, results obtained at

the empirical part of the thesis should provide a useful guideline for future

extension of the work.

Chapter 2

Theoretical Background of

Inflation Perception

2.1 Actual versus Perceived Inflation

The difference between perceived and measured inflation is very important for

the monetary policy. In the case of euro introduction, the increasing gap be-

tween measured and perceived inflation in medium term can boost the dissatis-

faction with the euro and decrease its public acceptance. Other negative effects

of the gap between perceived and measured inflation are the distorted prices

and wages and a diminishing ability of producers and consumers to assess prices

correctly, which can reduce price system’s allocative efficiency (Del Giovane &

Sabbatini 2005).

2.2 Estimation of Inflation Expectations

History showed, that expectation has a very important effect on the behavior

of individuals, therefore for the whole economy. Expectancy theory points out,

that in a certain cases individuals are motivated to act in certain way, chosen

from a bunch of options just because of the expected result of the chosen

behavior. If we want to examine the role of inflation perception or expectation

more deeply, we have to pass the following steps. First we have to obtain

the expected rate of inflation, after that we have to determine the factors

influencing this rate and last but not least we should examine, if estimations

have any significant influence on future inflation Brachinger (2006)

High level of inflation has a significant effect on the distribution of income.
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Since we can observe a difference in the consumption of different social groups,

therefore we could find such a difference among the inflation level, what the

representatives of these social groups are perceiving. Inflation has numerous

negative effect on economy. It is enough to mention the increased unpredictabil-

ity of long term decisions, higher nominal interest rates. Moreover, inflation

influence the distribution of income, by changing the real value of a long term

nominal contracts.

It is a common phenomenon, that respondents of surveys focusing on per-

ceived inflation are perceiving higher inflation rate, as the official one. It is

not just the reason of respondent subjective decision making process, but also

the reason of different input information. The explanation is, that the differ-

ent social groups has consumer baskets composed differently. It means, that

consumers with lower income are spending relatively more money for food

and fundamental needs, why consumers with higher income spending relatively

more for services and industrial products. Since the price different products

changing differently, the perceived inflation rate will differ among respondents.

Badarinza & Buchmann (2009)

2.3 Historical experiences with inflation percep-

tion

Possible differences between measured and perceived inflation rate were known


[…]


(5.81) (4.06) 9.97)
Infl. Perc. Finland. 1.738∗∗∗ 1.088∗∗∗ 0.975∗∗∗

(7.59) (4.06) (7.08)
Infl. Perc. Germany 0.328∗∗∗ 0.494∗∗∗ −0.160∗∗∗

(2.72) (3.32) (-2.07)
Infl. Perc. Sweden −1.427∗∗∗ −1.097∗∗∗ −0.170∗∗∗

(-8.72) (-5.66) (-1.69)
Intercept −21.496∗∗∗ −18.165∗∗∗ 10.041∗∗∗

(-2.27) (-1.54) (1.64)

N 105 150 153
R2 0.697 0.426 0.7582
AIC 878.05 1356.83 1185.99
BIC 891.32 1371.89 1201.14

Jul01-March10 Jul01-Dec13 Jul01-March14

Note: *Statistically significant at the 10% level; **Statistically significant at the 5% level;
***Statistically significant at the 1% level; t-statistics are in parentheses.

The perceived inflation in the above presented four countries are explaining

the inflation perceptions in the Baltic countries quite well. R2 are between 0.424

and 0.75, which is good enough. Moreover, all of the explanatory variables

are strongly significant. Based on the results presented in the table above,

we were able to model the value of inflation perception during the treatment

period in the affected three countries. The calculated hypothetical values of

perceived inflation without the impact of the euro changeover are presented
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in the Appendix A. The results partially support our findings based on the

dummy variable at the first part of the chapter.

In case of Estonia, the average difference between the survey based perceived

inflation, and the values generated by our model, which was based on the

perceived inflation in the above mention four countries, is 14.42 point during

the treatment period. It means, that in average, during these 18 months the

value of perceived inflation was 14.42 point higher. Based on our expectations,

it was the result of the euro introduction.

In case of Latvia, the result is not that straightforward. Based on our

model, the difference is negative. It means, that during the treatment period

the perceived inflation was lower by 15.72 point. At the evaluation of the results

from Latvia, we have to take into account, that in this country the treatment

period is just 6 months, based on our previous regression results, while in

the another two countries it is 18 months. Additionally, at the creation of

the model, we had the lowest R2 in case of Latvia, only 42% . In the other

two countries it was significantly higher, around 70%, which may negatively

influence the reliability of data about hypothetical inflation perception.

We can find the most significant positive difference in case of Lithuania,

which is 38.30 points. Based on this model, during the treatment period the

inflation perception was 38.30 points higher on average due to the euro intro-

duction. Since at the creation of the variables for the hypothetical inflation

perception the R2 was 75%, and the observed difference is huge. To summarize

the results of this method, we could say that there is a soft evidence that euro

introduction had a positive impact on inflation perception at least in Estonia

and Lithuania.

5.11 Shortcomings of Perceived Inflation Measure-

ment

Since all the hypotheses are revolved around perceived inflation, we have to

mention the possible shortcomings of the measurement used at the creation of

the European Commission’s data set. As it is written at the data description,

a representative group of respondents are contacted every month in all EU

member countries. Since the group of respondents is changing every month,

the result is strongly influenced by the respondent’s market basket. It is a

subjective function by which one evaluates and react to price changes. Due
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this subjectivity, the feasibility of the data set and the theory of perceived

inflation in the current form both have limits. We should take these limits into

account, if we want to create extensive conclusions.

5.12 Effect of Available Income and Education on

Inflation Perception

Our third hypothesis is based on the suspicion, that education and available

income has an effect on inflation perception. We expect, that available income

has a significant effect on inflation perception, because we expect that peo-

ple from a lower quartile of population based on available income are more

sensible for price changes. Therefore the just perceptible expected price rise

δt for these respondents has to be lower, which means that based on our as-

sumptions, people with lower available income will react even for such a price

increase positively, which will be imperceptible for people from higher income

category. Another finding supporting our expectation was realized by Rõõm

et al. (2014). They examined the relative price of goods and the impact of

the euro changeover in Estonia and found, that the price increase of the rela-

tively cheaper goods were more significant during the euro changeover. In case

of education the explanation of our expectations is constructed in a similar

manner. We expect that the lower level of education is correlated with lower

income, therefore the citizen with lower education will be more sensitive for

price changes and its just perceptible price change will be lower.
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Conclusion

Since the establishment of the eurozone, within the field of monetary policy

the focus moved from measured inflation to the inflation perceived by the in-

dividuals. At the creation of the monetary policy in general, it is essential to

know, how it will materialize after the implementation. To be able to evaluate

the effect of a given policy, it is necessary to understand the underlying driving

forces of perceptions and expectations on the level of the individuals. In case

of inflation perception, we should divide the factors influencing inflation per-

ception into two independent groups. First group contains the variables which

are available on aggregate level, while the second group contains all variables

which affect everybody on its individual level.

We have devoted a significant part of this thesis to the appearance of in-

creased perceived inflation at the euro introduction in the Baltic countries. We

used different methods to verify or hypotheses. At the first model we used

a dummy variable to quantify the effect of euro changeover on the inflation

perception. For that model, we hat to estimate the suitable treatment period.

During the treatment period euro introduction had a significant value on per-

ceived inflation. At our second model we used data about inflation perception

from the main partners of Baltic countries. Based on these data, we were able

to generate a hypothetical values of inflation perception in the Baltic countries,

without the impact of euro introduction. We find out, that the introduction of

the euro had a positive effect on inflation perception in Estonia and Lithuania.

At the last part, we also examined the effect of education and available

income on inflation perception in the Baltic countries. Our expectation about

the inverse relationship of the available income and education with inflation

perception were fulfilled. Although the difference was modest.
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Our suggestion for further extension of the work is to use other economet-

rical methods. The combinations of more sophisticated econometrical model

with other significant explanatory variables could enhance the quality of the

results significantly. For countries, where euro introduction is not realized yet,

to find another explanatory variables of inflation perception should be an asset.
