# Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Bc. Előd Orosz
Advisor: Pro. Ing. Oldřich Dědek, CSc.
Title of the thesis: The Relation Between the Euro Cash Changeover and the Perceived Inflation in the Baltic Countries

## OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Téma práce je po výzkumné i praktické stránce velmi relevantní. Zabývá se souvislostmi zavedení eura a vnímané inflace, což je téma, které leží v centru pozornosti technických příprav v každé zemi, přecházející na placení společnou evropskou měnou. Volba pobaltských republik je inovativní, neboť umožňuje posoudit, jak dalece se země, které zaváděly euro později, poučily ze šoku první vlny zavádění hotovostního eura, kdy explozivní nárůst vnímané inflace vyvolat značný rozruch. Ke studiu vnímané inflace autor využívá v analytické části databázi Evropské komise, obsahující měsíční časové řady vnímané inflace.

Celkový dojem z práce je poněkud smíšený. Na jedné straně autor zformuloval srozumitelné hypotézy, které následně testuje pomocí standardních ekonometrických technik. Obeznamenost literaturou je postačující, nikoli však nijak omračující. Nelze ani říci, že by zpracování výzkumných hypotéz bylo přehledné a práce tak budila dojem uceleného a logického celku. Za zvážení stojí následující kritické připomínky.

- V práci jsem nenalezl část, která by se uceleněji zabývala hypotézou č. 3. Neboli otázkou, do jaké míry se gap mezi vnímanou a statistickou inflací snižuje s rostoucím vzděláním a velikostí disponibilního důchodu.
- Nedostatečná pozornost je věnována otázce samotného měření uvedeného gapu, a to vzhledem ke skutečnosti, že obě inflace, vnímaná a statistická, jsou bezprostředně nesouměřitelné veličiny, jež mají své vlastní jednotky měření.
- Ne zcela vhodná je terminologie, nazývající statistickou inflaci měřenou inflací. Vnímaná inflace je koneckonců také měřená inflace, byť jiným způsobem jako určité zpracování dotazníkového šetření.
- V práci je řada zbytečných a útržkovitých odboček, které s vlastním tématem moc nesouvisí (cesta k euru, mezinárodní role eura, měnová politika ECB). Na druhé straně do větší hloubky nejdou úvodní pasáže, které s tématem práce bezprostředně souvisí. Práci by např. určitě obohatilo grafické srovnání skutečně a vnímané inflace v pobaltských republikách. Nebo detailnější pojednání o paradoxu vnímané a statistické inflace v první vlně zavádění eura.
- Chybná je informace na str. 21, že povinné duální označování cen na Slovensku trvalo tři roky.

Po zvážení všech kladů i záporů se kloním k závěru, že práce splňuje požadavky na připuštění k obhajobě. Navrženo je hodnocení **B-**.

# Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Bc. Előd Orosz
Advisor: Pro. Ing. Oldřich Dědek, CSc.
Title of the thesis: The Relation Between the Euro Cash Changeover and the Perceived Inflation in the Baltic Countries

## **SUMMARY OF POINTS AWARDED** (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 13
Methods (max. 30 points) 15
Contribution (max. 30 points) 22
Manuscript Form (max. 20 points) 15
<b>TOTAL POINTS</b> (max. 100 points) <b>65</b>
<b>GRADE</b> (1 – 2 – 3 – 4) <b>2-</b>

**NAME OF THE REFEREE:**

**DATE OF EVALUATION:** 18. ledna 2017

**Oldřich Dědek, v.r.**

---

**Referee Signature**

**EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:**

**LITERATURE REVIEW:** *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

Strong Average Weak
20 10 0

**METHODS:** *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

Strong Average Weak
30 15 0

**CONTRIBUTION:** *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

Strong Average Weak
30 15 0

**MANUSCRIPT FORM:** *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

Strong Average Weak
20 10 0

**Overall grading:**

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 <b>1</b> = excellent = výborně
61 – 80 <b>2</b> = good = velmi dobře
41 – 60 <b>3</b> = satisfactory = dobře
0 – 40 <b>4</b> = fail = nedoporučuji k obhajobě